

Prefeitura Munic. Tres Barras do Parana-PR
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
 Janeiro a Dezembro 2019/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2019
		Receitas Realizadas (a)
RECEITAS CORRENTES(I)	50.672.730,00	46.727.610,46
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.506.280,00	2.488.820,68
IPTU	398.700,00	396.317,32
ISS	532.600,00	495.470,93
ITBI	284.780,00	366.756,02
IRRF	1.054.500,00	1.071.271,44
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	235.700,00	159.004,97
Contribuições	571.900,00	559.077,70
Receita Patrimonial	156.720,00	84.853,24
Aplicações Financeiras (II)	150.970,00	76.853,24
Outras Receitas Patrimoniais	5.750,00	8.000,00
Transferências Correntes	46.507.400,00	42.492.053,92
Cota-Parte do FPM	12.900.000,00	10.939.234,96
Cota-Parte do ICMS	14.160.000,00	14.032.011,91
Cota-Parte do IPVA	1.136.000,00	1.054.160,16
Cota-Parte do ITR	68.800,00	94.160,64
Transferências da LC 87/1996	105.600,00	-
Transferências da LC 61/1989	184.800,00	223.439,52
Transferências do FUNDEB	5.720.000,00	5.481.177,40
Outras Transferências Correntes	12.232.200,00	10.667.869,33
Demais Receitas Correntes	930.430,00	1.102.804,92
Outras Receitas Financeiras (III)	-	-
Receitas Correntes Restantes	930.430,00	1.102.804,92
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	50.521.760,00	46.650.757,22
RECEITAS DE CAPITAL (V)	5.727.375,00	2.934.091,97
Operações de Crédito (VI)	-	-
Amortização de Empréstimos (VII)	-	-
Alienação de Bens	308.000,00	40.000,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-
Outras Alienações de Bens	308.000,00	40.000,00
Transferências de Capital	5.419.375,00	2.894.091,97
Convênios	910.200,00	414.182,25
Outras Transferências de Capital	4.509.175,00	2.479.909,72
Outras Receitas de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX)	5.727.375,00	2.934.091,97
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	56.249.135,00	49.584.849,19

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2019					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	45.042.362,85	38.869.655,85	38.869.655,85	38.869.655,85	480.793,81	-	-
Pessoal e Encargos Sociais	23.147.197,69	21.717.195,47	21.717.195,47	21.717.195,47	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	474.300,00	461.959,59	461.959,59	461.959,59	-	-	-
Outras Despesas Correntes	21.420.865,16	16.690.500,79	16.690.500,79	16.690.500,79	480.793,81	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	44.568.062,85	38.407.696,26	38.407.696,26	38.407.696,26	480.793,81	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	10.972.069,25	5.498.753,14	5.448.919,03	5.448.919,03	46.200,00	-	-
Investimentos	7.711.669,25	2.530.258,26	2.480.424,15	2.480.424,15	46.200,00	-	-
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	3.260.400,00	2.968.494,88	2.968.494,88	2.968.494,88	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX)	7.711.669,25	2.530.258,26	2.480.424,15	2.480.424,15	46.200,00	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	252.500,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	52.532.232,10	40.937.954,52	40.888.120,41	40.888.120,41	526.993,81	-	-

Prefeitura Munic. Tres Barras do Parana-PR
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
 Janeiro a Dezembro 2019/Bimestre Novembro-Dezembro

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]		8.169.734,97
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		
VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		2.474.200,00
JUROS NOMINAIS		
Até o Bimestre/2019		
VALOR INCORRIDO		
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		76.853,24
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)		461.959,59
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		7.784.628,62
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		
VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		1.300.000,00
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o 6º Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	7.371.128,00	5.467.677,11
DEDUÇÕES (XXIX)	1.133.999,39	4.592.861,76
Disponibilidade de Caixa	1.133.999,39	4.592.861,76
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.660.993,20	4.592.861,76
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	526.993,81	0,00
Demais Haveres Financeiros	-	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	6.237.128,61	874.815,35
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		5.362.313,26
AJUSTE METODOLÓGICO		
Até o Bimestre/2019		
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		526.993,81
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		-
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		-
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)		4.835.319,45
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)		5.220.425,80
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		
PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		1.590.827,10
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		1.590.827,10
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal.